
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1678 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PER  L'UPGRADE  FUNZIONALE  DEL  SITO 
ISTITUZIONALE  DELL'ENTE  E  DEI  DUE  COMUNI  INTERESSATI, 
COMPRENDENTE  LA FORNITURA DI  NUOVE  LICENZE  SOFTWARE  E 
SERVIZI  CONNESSI.  ACQUISTO  TRAMITE  MEPA.  IMPEGNO  DI  SPESA 
EURO 56.120,00 (IVA INCLUSA) - CODICE CIG: A0357DFA54 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con determina n.  1097 del  04/12/2018 si  è aderito  al  Contratto  Quadro “Servizi  di
cloud  computing,  di  sicurezza,  di  realizzazione  di  portali  e  servizi  on  line  e  di
cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni – Lotto 4”, che prevedeva la
fornitura  di  servizi  di  realizzazione  e  gestione  di  portali  e  siti  web  e  di  servizi  di
gestione  dei  contenuti  tramite  soluzioni  di  “Content  Management”  attraverso  la
piattaforma CONSIP;

- con determina n. 76 del 02/02/2021 si è approvato il nuovo Progetto dei Fabbisogni
comprensivo di:

 funzionalità  aggiuntive  finalizzate  ad  agevolare  la  consultazione  della  sezione
Bandi  di  gara  ed  implementazione  di  un  tool  per  l’importazione  massiva  dei
contenuti dal precedente sito web al nuovo;

 estensione temporale del progetto al 31/03/2022;

 riquantificazione economica del servizio MAC a fronte della variazione del prezzo
di listino di Consip a partire da ottobre 2020;

- con determina n. 228 del 23/03/2022 è stata affidata la gestione e manutenzione del
portale istituzionale per la durata di due anni, alla Ditta SMC Treviso S.r.l. con sede legale
in via Via Roma 4 - 31020 Villorba fraz. Lancenigo (Tv) - C.F. e P.IVA 03304900263;

Considerato che:

- i  siti  istituzionali  rappresentano  lo  sportello  virtuale  della  Provincia  di  Como,  del
Comune di Laglio e del Comune di Claino con Osteno e la mancata raggiungibilità degli
stessi comporta un grave danno agli Enti;

- all’interno  dei  siti  istituzionali  è  presente  la  sezione  dedicata  all’Amministrazione

Copia informatica per consultazione



Trasparente  che  contiene  gli  atti  in  ottemperanza  al  D.lgs.  33/2013  e  successive 
modifiche, e l’impossibilità di raggiungere tale sezione – anche solo per un periodo di  
tempo limitato esporrebbe la Provincia di Como e i due Comuni aderenti alle sanzioni 
previste dalla stessa normativa in materia di obblighi di comunicazione e di accesso da 
parte dei cittadini;

Preso atto che:

- l'attuale  piattaforma  istituzionale  presenta  una  carenza  significativa,  in  quanto  non 
dispone  di  un  ambiente  di  test  dedicato.  Di  conseguenza,  ogni  modifica  o 
aggiornamento  deve essere effettuata  direttamente  sulla  versione in  produzione del 
sistema,  soluzione  che  comporta  notevoli  rischi,  inclusi  potenziali  errori, 
malfunzionamenti e il rischio di perdita di dati;

- il  sistema operativo attualmente utilizzato nei nodi è basato su CentOS 7.x, il  quale 
raggiungerà la fine del supporto il 30 giugno 2024. Continuare a utilizzare un sistema 
che non è più supportato solleva varie preoccupazioni, sia in termini di sicurezza che di  
funzionalità;

- la struttura informatica attuale presenta delle instabilità, probabilmente dovute ad un 
degrado del codice sorgente del sito;

- le licenze open source attualmente in uso non consentono una gestione efficace del 
portale, rendendo così  necessario adottare soluzioni  temporanee per soddisfare ogni 
specifica esigenza;

Ravvisata quindi  la  necessità  di  garantire  una  maggiore  affidabilità  e  stabilità  del  sito 
istituzionale,  nonché  l’implementazione  di  un  portale  di  test che  svolga  un  servizio  di 
controllo e consolidamento dei dati prima della loro integrazione nel sistema principale;

Considerato  che è  interesse  dell’amministrazione  conseguire  l'obiettivo 
dell’omogeneizzazione dei software e degli hardware in dotazione ai Servizi dell’Ente, nel  
perseguimento dell’efficienza, dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa;

Ritenuto pertanto, dall’analisi  della situazione sopra descritta, risulta essere una scelta 
vantaggiosa  e  opportuna  per  l'Ente  assegnare  il  compito  di  riprogettare  il  portale 
istituzionale alla Ditta SMC Treviso S.r.l., con sede legale in Via Roma 4 - 31020 Villorba, 
frazione Lancenigo (TV) - C.F./P. IVA 03304900263;

Visto che ai sensi del comma 512 Legge n. 208/2015, modificato con Legge 232/2016 per gli  
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, provvedono ai propri 
approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Dato atto che:

- è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 
acquisto in oggetto, alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 
1, della Legge 23/12/99 n. 488 né su ARIA Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti della Regione Lombardia;

- con determinazione n. 1576 del 23/11/2023 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai 
sensi dell’art.1 comma 510 della legge n. 208 del 28/12/2015, l’affidamento per il servizio 
in oggetto, in via autonoma;

Vista la comunicazione pervenuta via PEC dalla ditta SMC Treviso srl, in data 13 ottobre 2023 
con  prot.  n.  44733,  riguardante  una  proposta  tecnico-economica  per  l’upgrade  del  sito 
istituzionale,  la  fornitura  di  un  ambiente  di  test  e  la  fornitura  di  nuove  licenze  software, 
conservata agli atti;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto che l'importo proposto dalla SMC Treviso srl si allinea adeguatamente al contesto di 
mercato attuale e che l'offerta presentata assicura una soluzione appropriata alle  esigenze 
dell'Ente;

Ravvisata  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  della  fornitura  succitata,  tramite 
ordinativo diretto sul MEPA;

Dato atto che:

- la ditta SMC Treviso srl è presente sul MEPA (Acquistinretepa) con il prodotto richiesto con
il seguente nome commerciale:

 OPEN SQUARE PORTAL  al costo di Euro 46.000,00 (IVA  
esclusa)

Comprensivo dei seguenti servizi:

 N°2 licenze per il portale di produzione per la durata contrattuale di 2 anni:
 N°1 licenza per il portale test per la durata contrattuale di 2 anni;
 Reingegnerizzazione  ed  ottimizzazione  componenti  applicativi  dell’attuale

portale;
 Migrazione dei dati sulla nuova infrastruttura;

- il prodotto individuato è descritto nella scheda MEPA allegata al presente atto, per farne
parte integrante e sostanziale;

Dato  atto altresì  che  la  ditta  è  idonea  in  quanto  possiede  i  requisiti  generali  previsti 
dall’art.94 all’art. 98 del D.lgs. 36 del 31/03/2023;

Tenuto  conto di  derogare  al  principio  di  rotazione,  nell’affidamento  del  servizio,  per  le 
seguenti ragioni:

 problemi  di  continuità  operativa:  l'attuale  fornitore,  avendo  conoscenza
dell’infrastruttura esistente è in grado di attuare personalizzazioni delle procedure  nel
rispetto delle esigenze specifiche del portale istituzionale. Affidare l'upgrade del sito a
un  nuovo  fornitore  comporterebbe  la  necessità  di  una  fase  di  apprendimento  e  di
adattamento, con il rischio di ritardi nell'implementazione, e di eventuali incompatibilità
con  i  processi  esistenti.  Inoltre,  la  transizione  potrebbe  generare  interruzioni
temporanee nel funzionamento del portale, con impatti negativi sulla fruibilità del sito
da parte degli utenti;

 assoluta affidabilità del fornitore, accertata anche attraverso la regolare
esecuzione del servizio in essere;

Tenuto conto che il valore del presente affidamento è inferiore ad euro 140.000,00 e che si 
può quindi procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. 36/2023;

Viste:

- la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

- la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7
agosto 1990. N. 241 e art. 16 D.lgs. 36/2023;

Copia informatica per consultazione



Richiamate:

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la delibera del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2023-2025 e successive integrazioni;

- la delibera del Presidente n. 63 del 05 maggio 2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- la delibera del  Presidente n. 85 del  18 luglio 2023 di  aggiornamento e integrazione del
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il quale
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e
Risorse Umane”;

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  affidare,  tramite  la  piattaforma Acquistinretepa  (MEPA),  l’upgrade  funzionale  del  sito
istituzionale  dell’Ente  e  dei  due Comuni  interessati,  comprendente la  fornitura di  nuove
licenze software e servizi connessi, alla ditta SMC Treviso S.r.l. con sede legale in Via Roma
4 -  31020 Villorba  fraz.  Lancenigo  (TV)  -  C.F. e  P.IVA 03304900263,  al  costo  di  Euro
46.000,00 (IVA esclusa);

3) di imputare la spesa complessiva di Euro 56.120,00 (IVA inclusa) nel modo seguente:

Euro 27.940,00 (IVA inclusa) al capitolo 1450/19 alla Missione 01, Programma 08, codice
del piano dei conti 1030219 (macro-livello IV) per le modifiche sul sito istituzionale e per
Euro 23.180,00 (IVA inclusa) al capitolo 1400/6 alla Missione 01, Programma 08, codice del
piano dei  conti  1030207 (macro-livello  IV)  per  l’acquisto  delle  licenze,  con la  seguente
ripartizione annuale:

Anno 2023 Euro 27.940,00 (IVA inclusa) cap. 1450/19

Anno 2023 Euro 11.590,00 (IVA inclusa) cap. 1400/6

Anno 2024 Euro 11.590,00 (IVA inclusa) cap. 1400/6

4) di dare atto che si rende necessario sub-impegnare al cap. 1450/19 imp. 68/2023 la somma
di Euro 5.000,00 in quanto si è verificato un minor consumo delle risorse che ha generato
un risparmio riguardante il servizio affidato alla stessa ditta SMC Treviso srl;

5) di  impegnare  la  somma di  Euro  35,00  quale  contributo  ANAC al  capitolo  1450/19  alla
Missione 01, Programma 08, codice del piano dei conti 1030219 (macro livello IV);

6) di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della L. 241/1990, quale responsabile
del presente procedimento, il dott. Matteo Dellavedova, “Funzionario direttivo tecnico”;

7) di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line;

8) di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

9) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti
conseguenti.

Copia informatica per consultazione



Lì, 06/12/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
19/11/2023

Codice articolo produttore: SMC OSP 23

OPEN SQUARE PORTAL
Fornitore SMC TREVISO

€ 46.000,00/licenza

software multimediale - Sistemi operativi compatibili: LINUX - Garanzia aggiuntiva:
produttore 2 anni - CPV: 48771000-3

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA SMC OSP 23

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 48771000-3 Pacchetti software generali

Caratteristiche

  Allegato os portal.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore SMC OSP 23

  Codice articolo produttore SMC OSP 23

  Codice CPV Codice: 48771000-3
Descrizione: Pacchetti software generali

  Descrizione tecnica software multimediale - Sistemi operativi compatibili: LINUX - Garanzia aggiuntiva:
produttore 2 anni - CPV: 48771000-3

  Immagine logo open square digital lake portal.png

  Marca OPEN SQUARE

  Nome del software OPEN SQUARE PORTAL

  Prezzo € 46.000,00

  Unità di vendita licenza

  Assistenza aggiuntiva on line

  Assistenza aggiuntiva prevista SI

  Contenuto del pacchetto solo chiave di licenza

  Disponibilità minima garantita 100 licenza

  Dominio linguistico da selezionare

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
19/11/2023

  Durata della licenza 24 mesi

  Garanzia aggiuntiva produttore 2 anni

  Garanzia aggiuntiva prevista SI

  Limitatezza durata licenze limitata

  Lingua IT

  Lotto minimo per unità di vendita 1 licenza

  Note CANONE PER DUE ANNI E PACCHETTO DI 60 GIORNI DI SUPPORTO ON LINEAE

  Numero utenti 1000

  Sistema operativo compatibile LINUX

  Tempo di consegna 30 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipo di software software multimediale

  Tipo licenza software proprietario

  Versione ed edizione VER. 7.4

  Ultimo Aggiornamento 06/11/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1678 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'UPGRADE FUNZIONALE DEL SITO ISTITUZIONALE 
DELL'ENTE E DEI DUE COMUNI INTERESSATI, COMPRENDENTE LA FORNITURA DI 
NUOVE LICENZE SOFTWARE E SERVIZI CONNESSI. ACQUISTO TRAMITE MEPA. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 56.120,00 (IVA INCLUSA) - CODICE CIG: A0357DFA54

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.
 Cap. 1450/19  imp.n.2597/2023 per € 27.940,00
Cap. 1450/19 imp.n.2616/2023 per € 35,00
Cap. 1450/19 imp.n.68/2023 sub.imp.n.639/2023 per € 5.000,00
Cap. 1400/6  imp.n.2598/2023 per € 11.590,00
Cap. 1400/6  imp.n.167/2024 per € 11.590,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


